
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-219 del  27/03/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Approvazione dell'Accordo 
operativo con la Provincia di Rimini sulle modalità di 
svolgimento delle attività di verifica e di valutazione 
tecnica degli scarichi di pubblica fognatura in Alta 
Valmarecchia.

Proposta n.  PDTD-2014-233 del  27/03/2014

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Eccellenza Termovalorizzazione Rifiuti

Dirigente proponente Dott.ssa Sallese Gianna

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 27 (ventisette)  marzo      2014  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Approvazione  dell'Accordo  operativo  con  la 

Provincia di Rimini sulle modalità di svolgimento delle attività di verifica e di valutazione 

tecnica degli scarichi di pubblica fognatura in Alta Valmarecchia.

RICHIAMATI:

- La L. R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

-     l’art. 5 comma 1, della Legge Regionale 19.04.1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, 

attività  e  compiti  di  ARPA  il  supporto  tecnico  all’attività  istruttoria  connesso  alla 

approvazione di progetti ed al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

- l’art. 5 comma 2, della medesima legge regionale, il quale prevede che per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; 

RICHIAMATI INOLTRE:

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

PREMESSO CHE:

- la legge n.117/2009 e la legge regionale attuativa n.17/2009 hanno disposto l'aggregazione 

dei sette Comuni appartenenti alla Comunità Montana dell'Alta Valmarecchia al territorio 

della Regione Emilia Romagna e della Provincia di Rimini;

- la Provincia di Rimini ha approvato, con la delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 23 

aprile 2013, la variante al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale comprensiva 

dell’estensione del Ptcp 2007 al territorio dell’Alta Valmarecchia, del recepimento delle 

disposizioni vigenti in tema di tutela delle acque e della carta forestale aggiornata per tutto 

il territorio provinciale;

- Il PTCP all’articolo 3bis.1 - Norme finalizzate alla riduzione dei carichi versati al co 6 

prescrive  che  “I  Comuni  dell’alta  Valmarecchia  sono  tenuti  a  censire  entro  12  mesi  

dall’approvazione della Variante al Ptcp 2007 (23.04.2013), gli scarichi e le relative reti  

fognarie,  provenienti  dagli  agglomerati  urbani.  Entro  la  stessa  data  dovranno essere  

presentate le domande di autorizzazione alla Provincia di Rimini. Dopo quella data gli  



scarichi in pubblica fognatura non censiti e per i quali non è stata presentata domanda di  

autorizzazione, saranno considerati privi di autorizzazione.”;

VALUTATO che conseguentemente, entro la data di scadenza del 23.04.2014, per i Comuni di 

Casteldelci,  Maiolo,  Novafeltria,  Pennabilli,  San  Leo,  Sant’Agata  Feltria  e  Talamello  è 

presumibile che il soggetto gestore chiederà alla Provincia per il tramite del SUAP il rilascio di 

Autorizzazione  Unica  Ambientale  ai  sensi  del  DPR 59/2013 per  il  rinnovo degli  scarichi  di 

pubblica fognatura in essere;

CONSIDERATO che di norma per ciascuna singola istanza la Provincia richiede ad ARPA gli 

accertamenti tecnici di rito che comportano necessità di sopralluogo, verifiche tecniche, analisi 

ecc. il che produrrebbe inevitabili difficoltà al normale funzionamento degli uffici di Provincia e 

ARPA coinvolti;

RITENUTO opportuno concordare preventivamente modalità  operative idonee ad efficientare 

l’azione autorizzatoria con specifico riferimento ai rinnovi degli scarichi in Valmarecchia;

VISTO l’art. 15 della l. 241/90 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

VISTO: 

- il suddetto schema di accordo  quivi allegato sub A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

-     che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di accordo succitato; 

SU PROPOSTA: 

-    del Responsabile della Servizio Territoriale Dott.ssa Gianna Sallese, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il 

Responsabile Amministrativo di questa Sezione Provinciale Dr. Cristiano Paci, il quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente 

atto; 

DETERMINA



1. di approvare lo schema di accordo operativo con la Provincia di Rimini sulle modalità di 

svolgimento delle attività di verifica e di valutazione tecnica degli scarichi di pubblica 

fognatura in alta Valmarecchia;

IL DIRETTORE  

                 Dr. Mauro Stambazzi 



Provincia di Rimini

SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI

lPROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 565             del 21/03/2014

OGGETTO:ACCORDO  OPERATIVO  CON  ARPA  SEZIONE  PROVINCIALE  DI 
RIMINI SULLE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI VERIFICA E 
DI  VALUTAZIONE TECNICA DEGLI  SCARICHI DI  PUBBLICA FOGNATURA IN 
ALTA VALMARECCHIA  

PREMESSO che:
- la legge n.117/2009 e la legge regionale attuativa n.17/2009 hanno disposto l'aggregazione dei 
sette  Comuni  appartenenti  alla  Comunità  Montana  dell'Alta  Valmarecchia  al  territorio  della 
Regione Emilia Romagna e della Provincia di Rimini;
- la Provincia di Rimini ha approvato, con la delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 23 
aprile  2013,  la  variante  al  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  comprensiva 
dell’estensione  del  Ptcp  2007  al  territorio  dell’Alta  Valmarecchia,  del  recepimento  delle 
disposizioni vigenti in tema di tutela delle acque e della carta forestale aggiornata per tutto il 
territorio provinciale;
-  il  PTCP all’articolo  3bis.1  -  Norme  finalizzate  alla  riduzione  dei  carichi  versati  al  co  6 
prescrive  che  “I  Comuni  dell’alta  Valmarecchia  sono  tenuti  a  censire  entro  12  mesi  
dall’approvazione  della  Variante  al  Ptcp  2007  (23.04.2013),  gli  scarichi  e  le  relative  reti  
fognarie, provenienti dagli agglomerati urbani. Entro la stessa data dovranno essere presentate 
le  domande  di  autorizzazione  alla  Provincia  di  Rimini.  Dopo  quella  data  gli  scarichi  in 
pubblica fognatura non censiti e per i quali non è stata presentata domanda di autorizzazione,  
saranno considerati privi di autorizzazione.”

VALUTATO che conseguentemente, entro la data di scadenza del 23.04.2014, per i Comuni di 
Casteldelci,  Maiolo,  Novafeltria,  Pennabilli,  San  Leo,  Sant’Agata  Feltria  e  Talamello  è 
presumibile che il soggetto gestore chiederà alla Provincia per il tramite del SUAP il rilascio di 
Autorizzazione Unica Ambientale  ai  sensi  del  DPR 59/2013 per il  rinnovo degli  scarichi  di 
pubblica fognatura in essere;

CONSIDERATO che di norma per ciascuna singola istanza la Provincia richiede ad ARPA gli 
accertamenti tecnici di rito che comportano necessità di sopralluogo, verifiche tecniche, analisi 
ecc. il che produrrebbe inevitabili difficoltà al normale funzionamento degli uffici di Provincia e 
ARPA coinvolti;

RITENUTO opportuno concordare preventivamente modalità operative idonee ad efficientare 
l’azione autorizzatoria con specifico riferimento ai rinnovi degli scarichi in Valmarecchia;
 
VISTO l’art. 15 della l. 241/90 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune;



Provincia di Rimini

RITENUTO necessario:
1)che ARPA svolga la sua azione di verifica e di valutazione tecnica degli scarichi di pubblica 
fognatura con riferimento a tutto il territorio dei sette comuni; 
2)che la Provincia pertanto provveda a fornire ogni documentazione ritenuta utile in merito allo 
svolgimento delle attività richieste;
3)che ARPA provveda successivamente a informare la Provincia dei risultati del lavoro svolto in 
apposita relazione, eventualmente distinta per aree omogenee;
4)che la relazione evidenzi,  secondo una scala qualitativa,  gli  impatti  ambientali  segnalando 
eventuali  necessità  di  intervento  per  le  situazioni  in  essere  in  conformità  alle  normative 
sopravvenute, vigenti nella regione Emilia Romagna;
5)che la Provincia autorizzi i rinnovi sulla base delle risultanze di tali valutazioni da considerarsi 
a tutti gli effetti atti istruttori;
6)costituendo,  le  valutazioni  tecniche  di  ARPA,  fase  istruttoria  finalizzata  al  rinnovo 
dell’autorizzazione  allo  scarico,  si  conferma  come,  il  soggetto  gestore  dovrà  a  seguito  di 
emissione  della  fattura,  corrispondere  i  diritti  di  prestazione  secondo  quanto  previsto  dal 
Tariffario Regionale approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2000 del 27 dicembre 
2011;

SENTITA la sezione provinciale di Rimini ARPA che ha apprezzato la proposta operativa; 

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità a legge del presente provvedimento per 
le ragioni quali si evincono dalle argomentazioni e motivazioni che lo sorreggono ed espresso, 
pertanto, il parere favorevole di regolarità tecnica prescritto dall’art. 147 bis, c. 1, del TUEL 
introdotto dall’art. 3, c. 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in 
legge 07.12.2012 n. 213;

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013  Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni; 

VISTI:
1*il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.”;
2*il vigente Statuto provinciale;

D I S P O N E

- Di approvare l’accordo con ARPA sezione provinciale di Rimini sulle modalità di svolgimento 
delle attività di  verifica  e  di  valutazione tecnica degli  scarichi di  pubblica fognatura in  alta 
Valmarecchia consistente in 
1)che ARPA svolga la sua azione di verifica e di valutazione tecnica degli scarichi di pubblica 
fognatura con riferimento a tutto il territorio dei sette comuni; 
2)che la Provincia pertanto provveda a fornire ogni documentazione ritenuta utile in merito allo 
svolgimento delle attività richieste;
3)che ARPA provveda successivamente a informare la Provincia dei risultati del lavoro svolto in 
apposita relazione, eventualmente distinta per aree omogenee;
4)che la relazione evidenzi,  secondo una scala qualitativa,  gli  impatti  ambientali  segnalando 
eventuali  necessità  di  intervento  per  le  situazioni  in  essere  in  conformità  alle  normative 
sopravvenute, vigenti nella regione Emilia Romagna;



Provincia di Rimini

5)che la Provincia autorizzi i rinnovi sulla base delle risultanze di tali valutazioni da considerarsi 
a tutti gli effetti atti istruttori;
6)costituendo,  le  valutazioni  tecniche  di  ARPA,  fase  istruttoria  finalizzata  al  rinnovo 
dell’autorizzazione  allo  scarico,  si  conferma  come,  il  soggetto  gestore  dovrà  a  seguito  di 
emissione  della  fattura,  corrispondere  i  diritti  di  prestazione  secondo  quanto  previsto  dal 
Tariffario Regionale approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2000 del 27 dicembre 
2011;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  in  nome  dell’accordo  dal 
responsabile del Servizio Politiche Ambientali e dal Direttore di Arpa Sezione di Rimini; 

Il funzionario proponente
Giovanni PaganelliIL DIRIGENTE

BOSCO FRANCESCO



N. Proposta:   PDTD-2014-233   del    27/03/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Rimini. Approvazione dell'Accordo operativo 
con la Provincia di Rimini sulle modalità di svolgimento delle attività 
di  verifica  e  di  valutazione  tecnica  degli  scarichi  di  pubblica 
fognatura in Alta Valmarecchia.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  27/03/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


